1

Томская область
Первомайский район
Совет Комсомольского сельского поселения
РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]24.12.2024                                                                                                                     № 29
с. Комсомольск

Об отчете Главы Комсомольского сельского поселения за 2024 год

Заслушав отчет Главы муниципального образования Комсомольское сельское поселение, в соответствии с  пунктом  2 части  6.1  статьи  37 Федерального  закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Комсомольское сельское поселение
СОВЕТ КОМСОМОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
1. Принять к сведению отчет о проделанной работе Главы муниципального образования Комсомольское сельское поселение Сафронова Н.Г. за 2024 год согласно приложению.
2. Признать работу Главы муниципального образования Комсомольское сельское поселение Сафронова Н.Г.  за 2024 год удовлетворительной.
3. Обнародовать настоящее решение в специально-отведенных местах- библиотеке села Комсомольск, ФАПе д.Балагачево и разместить на официальном сайте Администрации Комсомольского сельского поселения в сети «Интернет» по адресу: http://www.spkomsomolsk.ru.
4. Настоящее решение вступает в силу с даты его подписания.

Председатель Совета
Комсомольского сельского поселения                                               Р. И. Трифонова

Приложение
Утверждено решением Совета
Комсомольского сельского поселения
от 24.12.2024 № 29

ОТЧЕТ
Главы Комсомольского сельского поселения о проделанной работе за 2024 год

Добрый день, уважаемые депутаты и все присутствующие!
Деятельность администрации Комсомольского сельского поселения строится в соответствии с федеральным и областным законодательством, Уставом сельского поселения. Вся работа Главы поселения и сельской администрации направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями Федерального закона от 06 октября 2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ». Жизнь на селе в настоящее время очень непростая, кроме вопросов, установленных  действующим законодательством часто приходится решать простые житейские проблемы населения.
1. Формирование, утверждение и исполнение бюджета.
Для осуществления полномочий по Уставу, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 131-ФЗ о местном самоуправлении, Совет поселения планирует и утверждает, а также вносит изменения в бюджет сельского поселения, опираясь на собственные ресурсные возможности и дополнительные источники финансирования.
Исполнение бюджета Комсомольского сельского поселения на 01.12.2025г.:
1.Сумма предоставленных дотаций в 2024г. составляет 4022,8 тыс.руб., использовано в полном объеме на следующие цели:
- Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по    государственной и муниципальной собственности- 249,3 тыс.руб.
- Расходы по станции водоочистки и имущество Администрации МО  -65,0 ( тепло, вода)
-Расходы на уличное освещение — 200,0 тыс.руб. (Фонари и материалы, затраты на электроэнергии)
- Другие мероприятия по благоустройству-312,4 тыс.руб. ( благоустройство территории с. Комсомольск видео наблюдение, материалы).
-Мероприятия по сбору и вывозу твердых бытовых отходов- 25,0тыс. руб.
- Расходы на содержание органов местного самоуправления 5314,3тыс. руб ( з/п, налоги, расходы на связь, бензин, запчасти, отопление, материалы, электроэнергию).
2. Осуществление полномочий по межбюджетным трансфертам в 2024г. Выполнены в полном объеме по следующим расходам:
-Компенсация местным бюджетам расходов по организации теплоснабжения теплоснабжающими организациями, использующими в качестве топлива нефть или мазут   - 10967,3руб.

- Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты — 437,7 тыс. руб. (з/п-., налоги., канц товары.).
- Субсидии на софинансирование расходных обязательств по решению вопросов местного значения, возникающих в связи с реализацией проектов – 1877,7 тыс.руб.
-Межбюджетный трансферт на оказание материальной помощи Капитальный ремонт кровли с. Комсомольск, ул. Железнодорожная, 40/1.- 300,0 тыс.руб.
-Межбюджетный трансферт на Реализация мероприятий по обеспечению доступа к воде питьевого качества населения сельских территорий.- 66,1тыс.руб.
         - Повышение ФОТ работникам, не попадающих под реализацию указов  Президента РФ 977,9 тыс.руб.
2. Экономический потенциал
2.1. 19 субъектов малого предпринимательства (далее СМП) из них 18 индивидуальных предпринимателей и 1 юридическое лицо. Фактически осуществляют деятельность на территории 18 индивидуальных предпринимателей. Из них 3 в сфере парикмахерских услуг,  1 -деятельность такси, 1 -техническое обслуживание и ремонт автотранспорта, 1- выращивание однолетних кормовых культур,1- охота и отстрел диких животных,  розничной торговлей занимается 6 ИП, 1 рыболовство, 3 -лесозаготовки и распиловка древесины.

	Наименование
	Поголовье на 01.10.2023
	Поголовье на 01.10.2024
	Отклонение (+;-)

	КРС
	110
	58
	- 52

	В том числе коровы
	57
	48
	- 9

	Овцы, козы
	21
	20
	-1

	Птица
	380
	300
	-80

	Пчелосемьи
	13
	10
	-3

	Кролики
	30
	30
	0

Актуальной является проблема снижения количества поголовья крупного рогатого скота в поселении из-за большой себестоимости кормов и в связи с отсутствием реализации молока у населения на месте, малой закупочной ценой на мясо.
3.Социальная инфраструктура
3.1. Образование.
3.1.1. Образование на территории Комсомольского сельского поселения представлено одной полной общеобразовательной школой в с. Комсомольск (МБОУ Комсомольская СОШ). Численность учащихся в Комсомольской школе – в 2024г. –177  чел. Также в школе имеется группа дошкольного образования.
В поселении работает МБДОУ Комсомольский детский сад, численность воспитанников 2024г. – 54 чел., всего 2 группы. Общая численность персонала составляет 15 человек
3.2. Культура
3.2.1. Большую роль в культурно-досуговом развитии населения играют культурно-досуговые центры и дома культуры.  В поселении  один Культурно-досуговый центр в с. Комсомольск.
В течение года работники и участники культурной деятельности участвуют в районных мероприятиях и конкурсах.
3.2.2. Работает  музыкальная школа, в которой преподают 2 педагога, численность  учащихся составляет 25 человек, есть возможность обучения по двум направлениям- гитара, фортепиано.
3.2.3. Также в поселении имеется библиотека - филиал   центральной библиотечной системы, книжный фонд которых составляет около 17 тысяч экземпляров. В библиотеке оформляются выставки, проводятся круглые столы, викторины, конкурсы, работает клуб «Затейники», где люди различного возраста занимаются изготовлением поделок,  «Ягода-малина» - клуб любителей-театралов, клуб садоводов-любителей «Хозяюшка», для детей работает кружок «Книговенок».  Имеется центр общественного доступа в интернет для всех желающих.
Здравоохранение.
3.2.4. В д. Балагачево, имеются фельдшерско - акушерские пункты, в с. Комсомольск находится врачебная амбулатория. Общая численность медицинского персонала составляет 23 человек. Таким образом, население  поселения имеет возможность получать медицинскую помощь.
3.3.Спорт
3.3.1. Спортивные объекты  Комсомольского сельского поселения состоят из спортивного, тренажерного залов, открытого спортивного стадиона и лыжной базы. В с. Комсомольск с жителями поселения занимаются 2 спорт инструктора, имеющие необходимый спортивный инвентарь. Спорт инструкторы в поселении принимают активное участие в проведении спортивных мероприятий при проведении Дня села, Проводов Зимы, Рыбалки на озере малые Чертаны, команды выезжают на районные соревнования, для пенсионеров организована группа «Здоровье».
4. Благоустройство.
Благоустройство сельских населенных пунктов является в настоящее время приоритетным направлением.
          По государственной программе по определению проекта для участия в конкурсном отборе проектов, в рамках развития  "Комплексное развитие сельских территорий" в 2024 году проведено: Устройство пешеходного тротуара общественной территории по адресу: Томская область, Первомайский район, с. Комсомольск, ул. Комсомольская, д. 35;
          По региональной программе по определению проекта для участия в конкурсном отборе проектов, предложенных непосредственно населением муниципальных образований Томской области в рамках развития инициативного бюджетирования в 2024 году проводился капитальный ремонт водопроводной сети по адресу: Томская область, Первомайский район, ст. Балагачево, ул. Вокзальная от пересечения с ул. Причулымская до дома №3. (Методом ГНБ);
Устройство пешеходного тротуара общественной территории по адресу: Томская область, Первомайский район, с. Комсомольск, ул. Железнодорожная, д. 42.
5. Дороги
Общая протяженность дорог общего пользования местного значения 56300 м., в том числе с твердым покрытием 53100м., с асфальтобетонным покрытием -3200м.
По областной программе "Безопасные и качественные дороги" летом   2024 года произведен ремонт грунтовых  дорог по адресу:  Томская область, Первомайский район, с. Комсомольск, ул. Причулымская от ул. Первомайская до ул. Пионерская, протяженность 373 м., ширина дороги 5 м  на сумму: 1 362 117,20 руб;
Ремонту дороги по адресу: Томская область, Первомайский район, с. Комсомольск ул. Первомайская  от дома №7 (участок 22,5м*5,6м,S=126v2), протяженность 22,5м, ширина 5,3м на сумму: 118 900,00 руб;
Ремонт грунтовой дороги  по адресу: Томская область, Первомайский район, с. Комсомольск ул. Первомайская от пересечения ул. Октябрьская до дома  №1, протяженность 93м, ширина 5,6 м на сумму: 521 212,71 руб;
Ремонт грунтовых  дорог по адресу:  Томская область, Первомайский район, с. Комсомольск, ул. Строителей от дома №2 до ул. Гагарина дома №57 (трасса Первомайское- Белый- Яр) протяженность 170м, ширина 5,3 м на сумму: 1 071 670,96 руб;
Ремонт грунтовых  дорог по адресу:  Томская область, Первомайский район, с. Комсомольск, ул. Октябрьская от дома № 54 до дома № 48, протяженность 200 м, ширина 5,3 м на сумму:  920 820,24 руб.
Общая сумма: 3 698 644,12 руб;
Областной бюджет:  3 513 711,68 руб;
Местный бюджет: 184  932,44 руб.
6. Жилищно-коммунальное хозяйство.
Оказанием жилищно-коммунальных услуг в Комсомольском сельском поселении занимается ООО «Аква-Сервис», ПАО «Энергосбыт», УК «СВК+». Отпуск тепловой энергии производится 1 котельной, которая отапливает организации бюджетной сферы и 7 многоквартирных домов.

7. Структура населения.
	№
строки
	Наименование показателей
	Единица иземерения
	Показатель

	1
	2
	3
	4

	   1
	 Численность наличного населения
	человек
	1911

	   1.1
	 в том числе:
	мужчин
	человек
	970

	   1.2

	женщин
	человек
	941

	   2
	 Население всего
	человек
	1911

	   2.1
	 в том числе:
	моложе трудоспособного
	человек
	304

	   2.2

	трудоспособного
	человек
	1112

	   2.3

	старше трудоспособного
	человек
	483

	   2.4

	инвалиды 1 и 2 гр. без права работы
	человек
	12

	   3
	 Естественный прирост (убыль)
	человек
	-17

	   4
	 Миграционный прирост (убыль)
	человек
	-7

	   5
	 Численность занятых в экономике
	человек
	190

	   6
	 Численность самозанятого населения
	человек
	0

	   6.1
	 в том числе:
	численность занятых
	человек
	0

	предпринимательской деятельностью

	   6.2
	 в том числе:
	численность занятых в личных
	человек
	0

	подсобных хозяйствах

	   7
	 Создано новых рабочих мест
	человек

	 поселению пенсионеров: 234
	Пенсионеры
	    человек
	  234

	Дети до 18 лет
	человек
	369

7.1. Жители поселения в течение года получают различные виды социальной поддержки для отдельных категорий граждан.
8. Имущественный фонд поселения.
8.1. Жилой фонд поселения состоит из 638  квартир, жилых домов 293, из них 77 муниципальных жилых помещений, в том числе 7 многоквартирных домов, общей площадью 53760 м2. Обеспеченность жильем на 1 жителя составляет 24м2.
9. Деятельность Совета Комсомольского сельского поселения и администрации сельского поселения.
9.1. В течение 2024г. года проведено 15 заседаний Совета и принято 28 решений, в ходе заседаний были рассмотрены вопросы местного значения: бюджет, изменения и дополнения в Устав, земельный налог, передача отдельных полномочий на уровень района,  об утверждении различных положений, правил и другие.
10. Деятельность исполнительно-распорядительного органа
10.1. Администрация Комсомольского сельского поселения в  вопросах своей компетенции издает распоряжения и постановления, проводит работу по рассмотрению обращений граждан. Обращения граждан рассматриваются в срок и больше носят характер устных обращений. Письменных обращений поступило в 2024 году – 8 шт. В 2024г. составлено 2 административных протокола по поводу беспривязного содержания собак, 5 протоколов за бесхозное содержание животных,  8 протоколов за нарушение правил благоустройства с последующим направление материалов в Административную комиссию Первомайского района для рассмотрения. В рамках земельного контроля не выявлено  нарушений.
10.2. В Администрации ведется работа по воинскому учету граждан, постановке на учет граждан, нуждающихся в жилье, обеспечении жильем детей-сирот, выдаче выписок и справок из похозяйственных книг, по учету муниципального имущества, выделу земельных участков, ГО и ЧС, благоустройству. Для удобства населения уполномоченным лицом ведутся разрешенные законодательством нотариальные действия, решаются различные вопросы местного значения.
Все мы понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы, но работа Администрации и всех тех, кто работает в  поселении, будет направлена на решение одной задачи — чтобы наше поселение стало благоустроеннее и краше, а жизнь людей в поселении стала лучше и комфортнее.

Благодарю за внимание!